CENTRO DE CIENCIAS

SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 / 2024 Extraordinária

Campo Mourão, 22 de março de 2024.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião extraordiná-

ria, conforme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 27/03/2024 (quarta-feira)

Horário: 19h30

Local: Google Meet: meet.google.com/mqq-iqgg-emd

PAUTA:

1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior;

2) Informes Gerais;

3) Solicitação de Remoção Docente:
Prot. 21.248.589-6: Remoção Stella Maris Lima Altoé Suave.

4) Solicitação de saída ao exterior para apresentação de Trabalho:
Prot. 21.911.237-8 – Prof. Jorge Leandro Delconte Ferreira.

5) Apreciação do Relatório de Pesquisa:
Prot. 21.294.973-6: Relatório Final – Prof. Francisco Carlos Bocato Junior;

6) Apreciação dos Projetos de Pesquisa:
Prot. 21.447.963-0 – Profa. Tatiana Colasante;

Prot. 21.873.663-7 – Prof. Rodrigo Monteiro da Silva;

Prot. 21.627.377-0 – Profa. Andrieli Ariane Borges Avelar Halateno;

7) Apreciação dos Projetos de Extensão:
Prot. 21.813.902-7 – Prof. Sergio Luiz Maybuk.

8) Homologação dos Planos de Ensino 2024 do CCSA – Campus Campo Mourão.
a) Administração.

9) Homologação dos Planos de Atividades Docentes (PAD) 2024 do CCSA;
a) Administração;

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail (ccsa.campomourao@unespar.edu.br).

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

UNESPAR - campus de Campo Mourão.

Portaria 1309/2023 – Reitoria/Unespar

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 01/2024

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 27/03/2024

Página 1 de 3

Às 19h30min de 27/03/2024, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Sociais Apli-1

cadas (CCCSA) em reunião virtual, realizada via Google Meet pelo Link: http://meet.go-2

ogle.com/mqq-iqgg-emd, após convocação datada de 22/03/2024, a fim de deliberar sobre 3

a seguinte pauta: (1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior; (2) Informes Gerais; 4

(3) Solicitação de Remoção Docente; (4) Solicitação de saída ao exterior para apre-5

sentação de Trabalho; (5) Apreciação do Relatório de Pesquisa; (6) Apreciação dos 6

Projetos de Pesquisa; (7) Apreciação dos Projetos de Extensão; (8) Homologação 7

dos Planos de Ensino 2024 do CCSA – Campus Campo Mourão; (9) Homologação 8

dos Planos de Atividades Docentes (PAD) 2024 do CCSA. Conforme evidenciado em 9

lista de presença anexa, compareceram os seguintes conselheiros: Adalberto Dias de Souza 10

(presidente do CCCSA), Sérgio Luiz Maybuk, Marcos Junio Ferreira de Jesus, Juliana Ca-11

rolina Teixeira, Jorge Leandro Delconte Ferreira, Raquel Lage Tuma, Jesus Crepaldi, Rubya 12

Vieira de Mello Campos e Rogério Silveira Tonet. Justificou ausência o conselheiro Rony 13

Peterson da Rocha. O presidente do Conselho Adalberto Dias, iniciou a reunião agrade-14

cendo a presença de todos. Inicialmente foi requerido a retirada do item 9) Homologação 15

dos Planos de Atividades Docentes (PAD) 2024 do CCSA, pelo fato do arquivo não ter 16

sido enviado a tempo de apreciação. Em seguida, colocou a pauta para apreciação e apro-17

vação do Conselho com a solicitação de retirada, tendo sido aprovada por unanimidade 18

pelos membros presentes a pauta e a propositura de retirada. Posteriormente deu início à 19

pauta, que segue comentada item a item: (1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior: 20

O presidente do CCSA lembrou que a ata em discussão já fora encaminhada aos conselheiros 21

por e-mail. Ato contínuo, o prof. Adalberto colocou em apreciação a Ata 02/2024 da reu-22

nião ordinária. Não havendo propostas de adequação à ata, esta foi posta em votação, tendo 23

sido aprovada pelos membros do Conselho com abstenção da conselheira Rubya Vieira 24

de Mello Campos. (2) Informes Gerais. O presidente do Conselho do CCSA apresentou 25

os seguintes informes: a) Contratos dos professores CRES: O diretor do CCSA, Adal-26

berto Dias, informou que recebeu da PROGESP, o comunicado de que os contratos de 27

docentes CRES vigentes até 31/03/2024 serão rescindidos em 27/03/2024. Aqueles que 28

possuem possibilidade de renovação serão renovados com início em 01 e 02/04/2024. 29

Portanto, solicita às coordenações de curso que verifiquem a execução dessas renovações. 30

b) Recepção dos estudantes no início do ano letivo 2024: O diretor do CCSA menciona 31

que no dia 01/04/2024, início do ano letivo de 2024, será realizada no pátio do campus, 32

das 19h às 20h30, uma recepção conjunta aos estudantes, informada pela Divisão de As-33

suntos Estudantis, com a seguinte programação: testagem para DTS (em parceria com a 34

Secretaria Municipal de Saúde); apresentação musical no Palco Livre; vídeo de boas-35

vindas da Unespar; Fala de autoridades do campus; Apresentação dos Coordenadores de 36

Curso; Lançamento da proposta de gincana solidária – arrecadação de itens de higiene 37

pessoal e roupas para a Casa do Migrante (em parceria com a Cáritas); despedida e enca-38

minhamento para as salas de aulas. c) Reunião do Conselho do CCSA: ficou estabele-39

cida com os conselheiros presentes para o dia 17 de abril de 2023, às 14 horas para a 40

próxima reunião do Conselho, assim como, ficou acordada que as reuniões ordinárias 41

ocorram as quartas-feiras no período da tarde, devendo ser apresentado o calendário com 42

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 01/2024

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 27/03/2024

Página 2 de 3

as datas a serem aprovadas na próxima reunião. (3) Solicitação de Remoção Docente. 43

Consiste na apresentação da seguinte solicitação: a) Protocolo nº 21.248.589-6, referente 44

à solicitação de remoção funcional da docente Stella Maris Lima Altoé Suave, lotada 45

no Campus de Santa Cruz, unidade universitária de Guarapuava da Universidade Esta-46

dual do Centro-Oeste - UNICENTRO, em que solicita remoção para o Colegiado de Ci-47

ências Contábeis da Universidade Estadual do Paraná – Campus de Campo Mourão, con-48

dicionada à destinação de código de vaga pela UNESPAR para a UNICENTRO. Segundo 49

o coordenador do curso de Ciências Contábeis, o referido e-protocolo foi aprovado pelo 50

colegiado e pelo NDE do curso. Após apreciação pelo conselho, este item foi homolo-51

gado por unanimidade pelo Conselho do CCSA. (4) Solicitação de saída ao exterior 52

para apresentação de Trabalho. O presidente do conselho apresentou o e-protocolo nº 53

21.911.237-8, que se refere ao pedido de autorização para saída ao exterior do docente 54

Jorge Leandro Delconte Ferreira, com fins de apresentação de trabalho científico no 55

evento internacional denominado 10th International Degrowth Conference and 15th 56

Conference of the European Society for Ecological Economics, que acontecerá na Espa-57

nha entre 18 e 21 de junho de 2024. Oportunamente, passou a palavra ao professor Jorge 58

que mencionou o trabalho versar sobre como pode haver desenvolvimento sem cresci-59

mento. Informou ainda, que solicitou recursos da universidade para ajuda de custo, os 60

quais serão fundamentais, mas insuficientes (posto que ele complementará com recursos 61

próprios o custo de deslocamento, hospedagem, alimentação e inscrição no evento). Após 62

apreciação pelo conselho, a solicitação foi aprovada por unanimidade. (5) Apreciação 63

do Relatório de Pesquisa: Foi apreciado o relatório do Protocolo n°. 21.294.973-6 - 64

Relatório final de pesquisa intitulado: “Proposta de birdwatching no Parque do Ingá, Ma-65

ringá - Paraná”, coordenado pelo docente Francisco Carlos Bocato Junior, lotado no 66

Colegiado de Turismo, com período de vigência do dia 15/08/2021 a 15/08/2023, consta 67

no parecer da divisão de pesquisa indicação de licenças no período da pesquisa, o que se 68

justifica a dilação de prazo para apresentação do relatório final. Posto em apreciação, o 69

relatório foi aprovado por unanimidade. (6) Apreciação dos Projetos de Pesquisa. Fo-70

ram apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo n°. 21.447.963-0 – Projeto de Pes-71

quisa intitulado: “A formação das identidades territoriais e as estratégias de marketing 72

turístico na Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão”, coordenado pela 73

docente Tatiana Colasante, lotada no Colegiado de Turismo, com vigência de 74

07/12/2023 a 07/12/2024. Posto em apreciação, o projeto foi aprovado por unanimidade. 75

(II) Protocolo n°. 21.873.663-7 – Projeto de Pesquisa intitulado: “O papel do empreende-76

dorismo como mecanismo de crescimento e desenvolvimento regional”, coordenado pelo 77

docente Rodrigo Monteiro da Silva, lotado no Colegiado de Ciências Econômicas, com 78

vigência de 03/04/2024 a 03/04/2028. Posto em apreciação, o projeto foi aprovado por 79

unanimidade. (III) Protocolo n°. 21.627.377-0 – Projeto de Pesquisa intitulado: “Entre 80

fraldas e computador: os desafios em conciliar maternidade, carreira e vida acadêmica”, 81

coordenado pela docente Andrieli Ariane Borges Avelar Halateno, lotada no Colegiado 82

de Administração, com vigência de 01/04/2024 a 31/12/2024. Posto em apreciação, o pro-83

jeto foi aprovado por unanimidade. (7) Apreciação do Projeto de Extensão. Foi 84

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 01/2024

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 27/03/2024

Página 3 de 3

apreciado o seguinte projeto: (I) Protocolo n°. 21.813.902-7 – Projeto de Extensão intitu-85

lado: “Levantamento da demanda e viabilização de produção e entrega programada de 86

produtos originados da agricultura familiar, especialmente orgânicos oriundos de acam-87

pamentos e assentamentos de produtores/as rurais na região da Comcam – Fase 2”, coor-88

denado pela docente Sérgio Luiz Maybuk, lotado no Colegiado de Ciências Econômicas, 89

com período de vigência de 01/04/2024 a 01/05/2025. Posto em apreciação, o projeto foi 90

aprovado por unanimidade. Por fim, o conselho deliberou sobre a (8) Homologação dos 91

Planos de Ensino 2024 do CCSA – Campus Campo Mourão. Neste momento, o pre-92

sidente do Conselho apresentou os Planos de Ensino para o período letivo de 2024 do 93

curso de Administração. Em apreciação pelo conselho, o coordenador do curso, professor 94

Marcos Junio, explanou sobre a aprovação dos planos em seu colegiado. Na sequência. a 95

coordenadora de Turismo, professora Raquel, indagou se a recomendação deste ano seria 96

igual à do ano anterior, contendo hora relógio e hora aula. O Diretor de Centro informou 97

que verificaria a orientação formal da Secretaria Acadêmica para o ano de 2024 e aguar-98

daria instruções. Desta forma, o conselho aprovou e homologou os Planos de Ensino 99

do curso de Administração, com a ressalva de serem efetuados ajustes no item rela-100

tivo à carga horária, incluindo também a hora aula além da hora relógio. Em tempo, 101

os conselheiros discutiram a data da próxima reunião para a apreciação dos Planos de 102

Atividades Docentes dos colegiados de curso, conforme registrado na seção "(2) Infor-103

mes Gerais", alínea "c". Esgotada a pauta da reunião, deu por encerrada e agradeceu 104

aos presentes. Nada mais havendo a registrar, eu, Meire Jacqueline Bacetto, secretária ad 105

hoc, lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação do Conselho na próxima reunião. 106

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100

Fone (44) 3518-1880

Conselho do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas

LISTA DE PRESENÇA - Reunião Extraordinária do Conselho de Centro

de Ciências Sociais Aplicadas nº. 01/2024

Data: 27/03/2024 - Horário: 19h30

Membros Natos Curso Assinatura

1. Adalberto Dias de Souza Diretor do CCSA Presente

2. Marcos Junio Ferreira de Jesus Coordenador Administração Presente

3.  Jorge Leandro Delconte Ferreira Coordenador C. Contábeis Presente

4. Jesus Crepaldi Coordenador C. Econômicas Presente

5. Rony Peterson da Rocha Coordenador E.P.A. Justificou Ausência

6. Raquel Lage Tuma Coordenadora T.M.A. Presente

Representantes Docentes Curso Assinatura

7.  Rogério Silveira Tonet Col. Administração Presente

8.  Sem representante Col. Ciências Contábeis -------

9.  Sérgio Luiz Maybuk Col. Ciências Econômicas Presente

10. Juliana Carolina Teixeira Colegiado. T.M.A. Presente

11. Rubya Vieira de Mello Campos Colegiado E.P.A. Presente

Demais Participantes Vinculação Assinatura

12.

13.

14.

15.

Correspondência Interna 006/2024. Assinatura Avançada realizada por: Rogerio Silveira Tonet (XXX.630.479-XX) em 01/04/2024 06:47 Local: UNESPAR/CM/COL/ADM,
Sergio Luiz Maybuk (XXX.101.959-XX) em 01/04/2024 09:42 Local: UNESPAR/CM/COL/C/ECON, Juliana Carolina Teixeira (XXX.925.179-XX) em 01/04/2024 10:47 Local:
UNESPAR/CM/COL/TUR, Jorge Leandro Delconte Ferreira (XXX.540.079-XX) em 01/04/2024 18:13, Adalberto Dias de Souza (XXX.193.649-XX) em 01/04/2024 21:01

Correspondência Interna 006/2024.
Documento: ListadepresencaReuniaoExtraordinaria012024CCCSAde27032024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Rogerio Silveira Tonet (XXX.630.479-XX) em 01/04/2024 06:47 Local: UNESPAR/CM/COL/ADM, Sergio Luiz
Maybuk (XXX.101.959-XX) em 01/04/2024 09:42 Local: UNESPAR/CM/COL/C/ECON, Juliana Carolina Teixeira (XXX.925.179-XX) em 01/04/2024
10:47 Local:  UNESPAR/CM/COL/TUR, Jorge Leandro Delconte Ferreira (XXX.540.079-XX)  em 01/04/2024 18:13, Adalberto Dias de Souza
(XXX.193.649-XX) em 01/04/2024 21:01 Local: UNESPAR/CM/CCSA, Marcos Junio Ferreira de Jesus (XXX.114.079-XX) em 02/04/2024 09:25
Local: UNESPAR/CM/COL/ADM, Jesus Crepaldi (XXX.784.909-XX) em 02/04/2024 15:34 Local: UNESPAR/CM/COL/C/ECON, Raquel Lage Tuma
(XXX.016.501-XX) em 04/04/2024 11:32.

Assinatura Simples realizada por: Rubya Vieira de Mello Campos (XXX.236.679-XX) em 04/04/2024 16:17.

Inserido ao documento 787.591 por: Meire Jacqueline Bacetto em: 31/03/2024 23:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
31924debb643e09a3095db14c4384b2e.

	a528c83790faeb6bf85732cb566c3281e913474825239af4deafde62c03a4fc4.pdf
	a528c83790faeb6bf85732cb566c3281e913474825239af4deafde62c03a4fc4.pdf